
COMUNE DI TOVO SAN GIACOMO
C.A.P. 17020 Provincia di Savona

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 2
del Registro delle Deliberazioni

OGGETTO : TARIFFE ACQUEDOTTO IRRIGUO NON POTABILE 2026.

L’anno  duemilaventisei,  addì  ventidue,  del  mese  di  gennaio,  alle  ore  18:50, 
mediante videoconferenza come consentito dall'art. 73 del Decreto Legge 17 marzo 
2020 n. 18, e secondo le modalità stabilite con Decreto sindacale n. 2 del 21 marzo 
2020 utili a stabilire la trasparenza e tracciabilità della seduta.
Previa convocazione, avvenuta nei modi e termini di legge, si  è riunita la Giunta 
Comunale.

Risultano:

Cognome e Nome Carica Pr. As.
ODDO Dott. Alessandro Sindaco  X 
CESIO Luciano Vice Sindaco  X 
BARLOCCO Dott. Luigi Assessore  X 

Totale 3  0

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa MORABITO Federica  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.
IlDott.  ODDO Alessandro  nella  sua  qualità  di  Sindaco assunta  la  Presidenza  e 
constatata la legalità dell’adunanza ai sensi dell’art. 21 dello Statuto dichiara aperta la 
seduta ed invita a deliberare in merito all’oggetto su indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 54 del D. Lgs. n. 446/1997 il quale dispone che i Comuni approvino le tariffe ed i prezzi pubblici  
ai fini dell’approvazione del Bilancio Previsionale;

VISTO l’art.  53,  comma 16,  della legge 23 dicembre 2000,  n.  388,  come sostituito dall’art.  27, 
comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le  
aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui 
all’art.  1, comma 3, del  D. Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei  servizi pubblici  locali  
coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

VISTO l'art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006, secondo cui gli Enti locali deliberano le tariffe 
e le aliquote dei propri tributi entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del Bilancio 
di Previsione e che dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio, 
purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° Gennaio dell'anno di riferimento;

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2025 avente per oggetto “Differimento al 28  
febbraio  2026  del  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione  2026/2028  degli  enti  locali” 
pubblicato nella GU Serie Generale n.302 del 31-12-2025;

VISTA la delibera di G.C. n. 10 del 19.02.2025 di approvazione delle tariffe del servizio acquedotto 
irriguo, come segue:

FASCE TARIFFARIE FASCE CONSUMO   TARIFFA
(iva esclusa)

Consumo di base Sino a 300 mc € 0,3845
Tariffa 1° supero Da 301 a 450 mc € 0,4543
Tariffa 2° supero Da 451 a 1000 mc € 0,5940
Tariffa 3° supero Oltre 1000 mc € 0,7338
Quota fissa ----- € 9,87

SERVIZIO TARIFFA (iva esclusa)
€

% IVA

a) allaccio rete idrica irriguo 94,24 10
b) sostituzione contatori servizio idrico fino a ¾” 30,63 10
c) sostituzione contatori servizio idrico da i     ¾” 43,58 10
d) spese di spedizione 1,18 22

RITENUTO,  per mantenere gli equilibri di bilancio, di dovere provvedere in merito per l’esercizio 
finanziario  2026  approvando  le  tariffe  del  servizio  acquedotto  per  l’erogazione  di  acqua  non 
potabile ad uso irriguo gestito dal Comune di Tovo San Giacomo, applicando un aumento delle 
tariffe  pari  all’adeguamento  ISTAT  dei  prezzi  al  consumo  pari  al  1,4%  (riferimento  periodo 
settembre 2024 – settembre 2025 dell’indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e 
impiegati (FOI) al netto dei tabacchi);

VISTO il combinato disposto degli artt. 48 e 42 comma 2 lett. f del D. Lgs. 267/2000;

RITENUTO il presente atto di competenza della Giunta comunale;



VISTI i pareri favorevoli preventivamente espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, come 
modificato con D.L. n. 174/2012, in calce al presente atto;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

1 DI  STABILIRE,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  le  seguenti  tariffe  del  servizio 
acquedotto irriguo non potabile per l’anno 2026, come specificato nelle tabelle seguenti:

FASCE TARIFFARIE FASCE CONSUMO   TARIFFA
(iva esclusa)

Consumo di base Sino a 300 mc € 0,3899
Tariffa 1° supero Da 301 a 450 mc € 0,4607
Tariffa 2° supero Da 451 a 1000 mc € 0,6023
Tariffa 3° supero Oltre 1000 mc € 0,7441
Quota fissa ----- € 10,01

SERVIZIO TARIFFA (iva esclusa)
€

% IVA

a) allaccio rete idrica irriguo 95,56 10
b) sostituzione contatori servizio idrico fino a ¾”   31,06 10
c) sostituzione contatori servizio idrico da i     ¾” 44,19 10
d) spese di spedizione 1,20 22

Quantitativo minimo fisso annuo da impegnare contrattualmente: mc. 300 annui da pagarsi anche 
se non consumati.
In caso di più utenze irrigue intestate allo stesso soggetto, il quantitativo minimo di fatturazione 
viene applicato una sola volta, alla prima utenza ad egli intestata.
Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
( ODDO Dott. Alessandro)

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dott.ssa MORABITO Federica)


